gerekse Razi'nin hayatı ve bilimsel yönleri hakkında bilgi vermekte yarar görüyoruz.

Önce risalenin yazarı Blrfim'den başlayalım.

Birôni (362/973 · 443/1051)
Kendi ifadesine göre, 362/973 yılında Harizm'de doğmuş olan6 Ebu Reyhfuı Mu

hammed h. Ahmed el-Blrfini el-Harizınl'nin7 vefat tarihi tartışmalıdır. Ancak vefatının
443/1051 olarak kabul edilmesi şu andaki bilgilere göre daha uygun görünmektedirB.

Biruru'nin doğduğu dönemde Harizm, doğu ve batı olmak üzere Silmanoğulları Dev
leti'ne bağlı iki valilik tarafından paylaşılıyordu. Doğu Harizm, merkezi Kass olmak
üzere, Harizmşalılar tarafından yönetilirken, merkezi Cürcaniye/Gürgenç olan Batı Ha
rizm, Me'munoğullarının idaresi altında idi9.

Blrfim'nin, Harizmşahların himayesine nasıl girdiği belli değildir. Ancak o, Ha
rizm'de doğduğunu belirtmektedirlO. Diğer taraftan, 380/990'da Harizm'in enlem ve
boylamını belirlemek için çalıştığınıl1, 385/995'de Harizm yakınlarındaki Ceyhun neh

rinin batısındaki Buşkana köyünün ölçümleriyle uğraştığını ifade etmektedir12. Bu ka
yıtlarından, Harizmşalılar ve Me'mfinilerin 385/995'de yaptıkları savaşa kadar onun,
Harizm'de yaşadığı anlaşılmaktadır. Aynca çocukluğunda Harizm sarayına ilaç getiren
Türkmen bir ihtiyarla konuştuğunu hatırladığını belirtmesi13, 17-18 yaşlarında enlem

6) Birilni, Ebu Reyhan Muhammed b. Ahmed, "Makale fi Hikayeti Ehli'l-Hind fi İstihriici'l-Umr",
Neşr.

beraber, süresi konusunda bir ipucu
vermemektedirl6.

Kayıtlardan, Birfinl'nin tekrar Cürcaniye/Gürgenç'e dönünceye kadar Kablls'un hiz
metinde rasat faaliyetlerini ve ilml çalışmalanin devam ettirdiğini, hatta ay turulmasını
gözlemlemek için 387/997 tarihinde Harizm'e geldiğini öğreniyonız17. Yine onun bura
da kaldığı süre içinde, Kabus'a kitap atfettiğinil8 ve onu övdüğünül9 ancak katı kalpli
liğinden ve sert mizacından hoşlanmadığını anlıyonız20. Bu sebepten Me'mün b. Mu
hanırned'in 387/997'de vefatıyla Cürcaniye/Gürgenç'de Harizm tahtına geçen oğlu,
Ebu'I-Hasen Ali b. Me'mün'un, 400/ı009'da davetini değerlendiren BirUru Harizm'e
dönerek Me' mönoğullan 'nın (385-408/995- ı O ı 7) hizmetine girmeyi tercih etmiştir21.
Ebu'I-Hasen Ali b. Me'mün'un aynı yıl ölmesiyle talıta çıkan kardeşi Ebu'I-Abbas
Me'mün b. Me'mün'un da BirUru'ye iltifat ettiğini, onu koruması altına aldığını görüyo
nız22. Aynca Blrünl'nin ifadelerinden de Ebu'I-Abbas'ın kendine çok iyi davrandığı, ça
lışmalanna zemin hazırladığı anlaşılmaktadır23.

Irak ve İbn-iSi'na bunlardan sadece bir kaçıdır24.

Sultan Mahmud'un, Harizm bölgesini, 408/ı017'de fethetmesine kadar Cürcani
ye/Gürgenç'te kalan BirUru'nin bu tarihten itibaren vatanı, Gazneliler devletinin başken-
14) lbnü'I-Eslr, el-Kiimil, IX, 107-108; Togan, "Blninl", İA., Il, 637; Tümer, Dinler, 49.
15) Ziyaruer, 315-470/927-1077 yıllan arasında Cürcan, Gllan, Taberistfuı ve Kuhistfuı'ın hakimiyeti

ni ellerinde bulundurınuşlardır. Bkz. Ibnü'I-Eslr, el-Kiimil, IX, 13.9-141; Blrıini, Tahdfd, 110; Bini
ni, The determination, 78; Salih Zeki, I, 170-73.

16) Birıini, Asiiru'l-Biikıye ani'l Kuruni'l Hiiliye, Talı.

TARİHÇİLİK ve DÖNGÜSEL TARİH FELSEFESİ BAGLAMINDA
B!R0N1'NİN ''FİHRİST" ADLI RİSALESİ ve ÇEVİRİSİ -- 191

ti olan Gazne şehridir. Sultanla beraber Gazne'ye giden Blıiini, çalışmalarım burada sür
dürmüş25, yine Sultan'ın sağladığı destekle Hindistan'a giderek bu ülkenin bilim ve kül
türünü inceleme imkarn bulmuştur. Gazneli Malımud 421/1030'da vefat ettiğinde, yerine
geçen oğlu Mes'fid (422-432/1030-1040) onu, babası gibi himayesi altına alıruş ve ken
dine her tj.irlü imkarn sağlamıştır. Mes'fid'un vefatıyla talıta geçen oğlu Mevdfid (432-
441/1040-1048) tarafından da korunan ve desteklenen Blıiini, Gazne'de vefat etrniştir26.

Sarton tarafından bütün zamanların en büyük bilim adamlarından birisi olarak kabul
edilen27 Blıiini, döneminin bütün gözde bilim dallarıyla uğraşıruş, coğrafya, tıp, mate
matik, astronomi, fizik ve madenlerle ilgili eserler takdim etmiştir.

41) Biıilnl, Ma li'l-Hind, 190; Blrı1nl, lndıa, I, 378-379. Birı1nl'de, yasalılık 1 kanılniyet fikri, döngüsel

tarih anlayışı ve İbn Haldun ile mukayesesİ için aynca bkz. A. Duman, Biruni ve Tarihçiliği, 269-
273.

42) Bkz. İbn Nedim, el-Fihrist, tik. İbrahlm Ramazan, Beyrut 1415/1994, 438; Mehmet Bayraktar, Is
lam'da BilifT! ve Teknoloji Tarihi, Ankard 1985, 172; Macit Falıri, islam Felsefesi Tarihi, çev. Ka
sım Turhan, Ist. 1987, 80; Abdurrahman Bedevi, "Muhammed b. Zekeriya er-Razi, çev. Osman Bi
len, islam Düşüncesi Tarihi, I-IV, Ed. M.M. Şerif, İst. 1990, II, 63.

ilimlerle ilgilenip eser
ler verdiği görülmektedir. ilgilendiği ve bazılarında zirveye ulaştığı bu bilimler onun bi
lim adamlığı derecesini de ortaya koymaktadır.

Gençliğinde kimyayla uğraşması neticesinde gözünde rahatsızlıklar ortaya çıkan ve
hayatının sonlarına doğru görme özelliğini tamamen kaybeden Razi, 313/925 tarihinde,
aynı zamanda doğduğu şehir olan ve bugün Talıran'la birleşmiş Rey'de vefat etrniştif49.

Risalenin Değerlendirmesi
Bllil.nl'nin "Risille li'l-Bfrunf.fi Fihristi Kütübi Muhammed b. Zekeriya er-Rilzf" ad

Çeviri kısmına, metnin ahengini bozmadan daha iyi anlaşıl
masını sağlamak düşüncesiyle dipnottarla açıklamalarda bulunduk. Aynca, değerlendir-

45) Fahri, 80; Karaman, 109-110.
46) Bayraktar, 172; Fahri, 81; Alainde Libera, Ortaçağ Felsefesi, İst. 2005, 107.
47) Bu konuda geniş bilgi için bkz. İbn Kuteybe, Ebı1 Muhammed Abdullilh b. Müslirn ed-Dlneveri (ö:

276/889)., Te'vilu Muhtf!lifi'l-Hadls, çev. Hayri Kırbaşoğ!u, İst. 1979, 432; Sigrid Hunke, Avru
pa'nın Uzerine Doğan Islam Güneşi, çev. Servet Zengin, lst. 1972, 163; Karaman, 104.

48) Geniş bilgi için bkz. A. Duman, Birimi ve Tarihçifiğ i, 22-32.
49) Fahri, 80.
50) Ebı1 Reyhan Muhammed b.